
 

MÉRCORES, 18 DE MAIO DE 2022 N.º 112 

CONCELLOS 

O INCIO 

Anuncio 

Mediante Resolución de Alcaldía do 11/05/2022 aprobáronse as bases xerais que rexerán o procedemento para 

a selección de 1 posto de Tractorista, como persoal laboral temporal, a xornada completa (100%), durante 6 

meses, ao abeiro do programa da Deputación Provincial de Lugo “Fomento de Emprego” (Plan Único 2022). 

Segundo o disposto na base quinta (5ª), as instancias dirixidas ao Sr. Alcalde, presentaranse no Rexistro Xeral do 

Concello, en horario de oficina, 08:00 a 15:00 horas, durante o prazo de cinco (5) días naturais, comenzando a 

computarse o dito prazo a partir do día seguinte ao da publicación do anuncio da convocatoria no Boletín Oficial 

da Provincia de Lugo. 

Igualmente, as instancias poderán rexistrarse no Rexistro Electrónico Xeral do Concello do Incio 

(https://concellooincio.sedelectronica.gal/) ou a través das formas establecidas no artigo 16.4 da Lei 39/2015, de 

1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas.  

As citadas bases publicaranse na sede electrónica deste Concello https://concellooincio.sedelectronica.gal/ 

(taboleiro de anuncios) e no taboleiro de anuncios físico do Concello, podendo consultarse tamén nas oficinas 

municipais en horario de atención ao público.  

O Incio, 11 de maio de 2022.- O Alcalde, Héctor Manuel Corujo González. 

R. 1215 

 

Anuncio 

Mediante Resolución de Alcaldía do 11/05/2022, aprobáronse as bases xerais que rexerán o procedemento para 

a selección de un posto de Peón de Servizos Múltiples, como persoal laboral temporal, a xornada completa 

(100%), durante 6 meses, ao abeiro do programa da Deputación Provincial de Lugo “Fomento de Emprego” (Plan 

Único 2022). 

Segundo o disposto na base quinta (5ª), as instancias dirixidas ao Sr. Alcalde, presentaranse no Rexistro Xeral do 

Concello, en horario de oficina, 08:00 a 15:00 horas, durante o prazo de cinco (5) días naturais, comenzando a 

computarse o dito prazo a partir do día seguinte ao da publicación do anuncio da convocatoria no Boletín Oficial 

da Provincia de Lugo. 

Igualmente, as instancias poderán rexistrarse no Rexistro Electrónico Xeral do Concello do Incio 

(https://concellooincio.sedelectronica.gal/) ou a través das formas establecidas no artigo 16.4 da Lei 39/2015, de 

1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas.  

As citadas bases publicaranse na sede electrónica deste Concello https://concellooincio.sedelectronica.gal/ 

(taboleiro de anuncios) e no taboleiro de anuncios físico do Concello, podendo consultarse tamén nas oficinas 

municipais en horario de atención ao público.  

O Incio, 11 de maio do 2022.- O Alcalde, Héctor Manuel Corujo González. 

R. 1216 

 

LUGO 

Anuncio 

O Pleno deste Concello, en sesión ordinaria celebrada o 24 de febreiro de 2022, aprobou inicialmente os 

expedientes de modificacións da ordenanza fiscal xeral, de modificacións das ordenanzas fiscais números 109, 

reguladora das taxas polo servizo municipal de subministración de auga potable a domicilio, núm.114 reguladora 

das taxas pola prestación do servizo de mercado, núm. 116, reguladora das taxas pola prestación de servizos nas 
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escolas infantís (0-3 anos) municipais, núm. 200,  reguladora do imposto sobre vehículos de tracción mecánica, 

núm. 201, reguladora do imposto sobre o incremento do valor dos terreos de natureza urbana e da implantación 

e establecemento da ordenanza fiscal núm. 157 reguladora da taxa polo aproveitamento especial do dominio 

público local por instalacións de transporte de enerxía eléctrica, gas, auga e hidrocarburos. 

Os ditos acordos foron expostos mediante anuncios publicados no diario “LA VOZ DE GALICIA” na data 16 de 

marzo de 2022, no diario “EL PROGRESO, na nata de    16 de de marzo de 2022, no Boletín Oficial da Provincia de 

Lugo número 58 na data de 12 de marzo de 2022, e no Taboleiro de Anuncios dende o 16 de marzo ata o 29 de 

abril de 2022, ambos inclusive, sen que se presentase contra estes ningunha reclamación durante o prazo de 

exposición pública, segundo consta na certificación expedida  polo Vicesecretario do Concello de Lugo na data do 

10 de maio de 2022, polo que, de conformidade co establecido no artigo 17.3 do Real decreto lexislativo 2/2004, 

do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, os ditos acordos 

elévanse automáticamente a definitivos, publicándose a continuación os textos íntegros das modificacións das 

ordenanzas modificadas ( ordenanza fiscal xeral e ordenanzas núms. 109, 114, 116, 200 e 201) e o texto íntegro 

da ordenanza fiscal núm. 157: 

ORDENANZA FISCAL XERAL 

1) Engádese un novo artigo artigo 18ª bis,  co seguinte contido: 

“ARTIGO 18º bis. RELACIÓNS ELECTRÓNICAS COA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

1. Están obrigados/as a relacionarse a través de medios electrónicos coa Administración tributaria deste Concello, 

para a realización de calquera trámite dun procedemento administrativo: 

- As persoas xurídicas. 

- As entidades sen personalidade xurídica. 

- Quen exerza unha actividade para a que se requira colexiación obrigatoria, para os trámites e actuacións 

derivados de dita actividade profesional (incluídos/as os Notarios/as e Rexistradores/as). 

- Quen represente a un interesado ou interesada que estea obrigado/a a relacionarse electronicamente coa 

Administración. 

2. Fora do suposto mencionado no apartado 1 precedente, as persoas físicas poderán optar en todo momento 

entre comunicarse coa Administración Tributaria do Concello de Lugo para o exercicio dos seus dereitos e obrigas 

(previa autenticación e acreditación da súa identidade) por medios electrónicos, a través de correo ordinario ou 

presencialmente. Así mesmo, poderán escoller a forma no que o Concello emitirá a súa resposta á comunicación 

da persoa interesada: por medios electrónicos ou polos medios ordinarios antes mencionados. 

3. A cidadanía terá dereito a relacionarse electrónicamente coa Administración Tributaria do Concello a través da 

Oficina Virtual Tributaria”. 

2) Engádese un novo parágrafo ao punto 1 do artigo 24º bis, que queda redactado como segue: 

“1.- Os adquirentes de bens inmobles afectos por lei ao pago da débeda tributaria por derivacion da acción 

tributaria. En particular, cando se transmita a propiedade, ou a titularidade dun dereito real de usufruto, ou de 

superficie, ou dunha concesión administrativa, os bens inmobles obxecto dos devanditos dereitos quedarán 

afectos ao pago da totalidade das cotas devengadas polo Imposto sobre Bens Inmobles, estean liquidadas ou non. 

O importe da débeda a que se estende a responsabilidade só alcanzará á cota do Imposto sobre Bens Inmobles 

relacionado co inmoble adquirido é devengadas con anterioridade á data de transmisión, sempre que non estea 

prescrita. 

A estos efectos, os notarios solicitarán información e advertirán expresamente aos comparecentes nos 

documentos que autoricen sobre as débedas pendentes polo Imposto sobre Bens Inmobles asociadas ao inmoble 

que se transmite. A citada consulta terá efectos meramente informativos; so o certificado de débedas pendentes 

de pagamento expedido polo Excmo. Concello de Lugo, relativo ó ben inmoble obxecto de transmisión, terá 

carácter vinculante para esta administración”. 

3) Modifícase o punto 1 do artigo 39º, que queda redactado como segue: 

“1. O pagamento dos tributos periódicos que son obxecto de notificación colectiva, poderán realizarse mediante 

domiciliación en establecementos bancarios ou caixas de aforros, tras a solicitude á Administración municipal e 

segundo os requisitos establecidos no artigo 38º do Real decreto 939/2005, do 29 de xullo, polo que se aproba 

o regulamento xeral de recadación. 

Para iso os interesados dirixirán comunicación á Tesourería municipal ó menos dous meses antes do comezo do 

período de cobro a través do Rexistro de Entrada do Concello ou a través do procedemento habilitado na sé 

electrónica. Noutro caso, a comunicación xurdirá efecto a partir do período seguinte”. 
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4) Modifícase o punto 9 do artigo 59º, que queda redactado como segue: 

“9. Cando non fose posible efectuar a notificación, citarase ós obrigados tributarios para ser notificados por 

comparecencia mediante publicación única no Tablón Edictal Único. Na publicación constarán a relación de 

notificacións pendientes indicando: 

- Obrigado tributario. 

- Procedemento que as motiva. 

- Órgano que as tramita. 

- Lugar en que o destinatario deberá comparecer e prazo, sendo este último de 15 días naturais dende o seguinte 

ó da publicación. 

Transcorrido dito prazo sen comparecer, a notificación entenderase producida a tódolos efectos legais ao día 

seguinte ao do vencemento do prazo sinalado”. 

 5) Engádese un novo punto 10 ao artigo 59º, coa seguinte redacción: 

“10. As notificacións da Administración Tributaria do Concello de Lugo practicaranse preferentemente por medios 

electrónicos e, en todo caso, cando a persoa interesada estea obrigada a recibilos por esa vía. As notificacións 

electrónicas entenderanse practicadas no momento no que se produza o acceso ao seu contido. 

Entenderase rexeitada a notificación, cando transcorreran 10 días naturais dende a súa posta a disposición sen 

que se accedera ao seu contido. 

Cando o interesado sexa un suxeito obrigado a relacionarse por medios electrónicos e o Concello de Lugo non 

dispoña de datos de contacto electrónicos para practicar o aviso da súa posta a disposición, nos procedementos 

iniciados de oficio a primeira notificación realizarase en papel na forma determinada polo artigo 42.2 da Lei 

39/2015, do 1 de outubro, advertindo ao interesado que as sucesivas se practicarán en forma electrónica, e 

dándolle a coñecer que, de acordo co previsto no artigo 41.1 da Lei 39/2015, do 1 de outubro, pode identificar 

un dispositivo electrónico, unha dirección de correo electrónico ou ambos para o aviso da posta ao dispor das 

notificacións electrónicas posteriores”. 

6) Modifícase o punto 8 do artigo 74º, que queda redactado como segue: 

“8. Coa finalidade de conxugar o respeto o principio de legalidade procedimental co de eficacia administrativa, e 

tendo en conta a eficiencia na xestión recadatoria, establécense os requisitos e condicións que se terán que 

verificar con carácter previo á proposta de declaración de crédito incobrable. 

As actuacións a documentar no expediente de declaración de fallido serán as seguintes: 

a) Persoas físicas 

- Embargo de diñeiro en contas abertas en entidades de crédito. Nos últimos seis meses debeuse intentar este tipo 

de embargo en varias ocasións sendo o resultado negativo ou ben que a contía embargada non supera o 10% do 

importe da débeda. 

- Embargo de soldos, salarios e pensións. Tras consulta á Tesourería Xeral da Seguridade Social, o contribuínte 

non ha de figurar como asalariado en ningunha empresa do termo municipal. 

- Embargo de devolucións da Axencia Estatal da Administración Tributaria. Nos últimos seis meses debeuse 

intentar este tipo de embargo en varias ocasións sendo o resultado negativo ou ben que a contía embargada non 

supera o 10% do importe da débeda. 

- Embargo de bens mobles. Consultada a base de datos da Dirección Xeral de Tráfico, os vehículos han de ter unha 

antigüidade superior a 15 anos dende a data da primeira matriculación ou non ter contratado seguro obrigatorio 

ou ben éste figurar caducado, e a Inspección Técnica de Vehículos deberá constar igualmente caducada. De non 

ser posible a consulta á citada base da DXT, confírmarase co departamento de Tesourería deste Concello, que o 

contribuínte en cuestión non teña abonado, en vía voluntaria, ningún Imposto de Vehículos de Tracción Mecánica 

correspondente ó ano en curso. 

- Embargo de bens inmobles. Tras consulta ó Rexistro Central de Indices, o debedor non ha de figurar como titular 

de ningún ben inmoble dentro do termo municipal. En caso de resultar positiva, o ben inmoble debe constar 

anotado no Rexistro da Propiedade de Lugo con cargas e gravámenes superiores ós débitos perseguidos, ou ben, 

tratarse de vivendas de Protección Oficial, ou existir confusión entre a descrición catastral e rexistral da finca que 

limite a sua correcta identificación, ou que a diferencia de valor entre a débeda e as custas de realización do ben 

xustifiquen a improcedencia do embargo atendendo os criterios de eficacia e proporcionalidade que deben rexir 

as actuacións recadatorias. 

b) Persoas xurídicas. 

- Embargo de diñeiro en contas abertas en entidades de crédito. Nos últimos seis meses debeuse intentar este tipo 

de embargo en varias ocasións sendo o resultado negativo ou ben que a contía embargada non supera o 10% do 

importe da débeda. 
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- Embargo de devolucións da Axencia Estatal da Administración Tributaria. Nos últimos seis meses debeuse 

intentar este tipo de embargo en varias ocasións sendo o resultado negativo ou ben que a contía embargada non 

supera o 10% do importe da débeda. 

- Embargo de créditos, dereitos e valores: A solicitude á Axencia Estatal da Administración Tributaria sobre a 

declaración anual de operacións con terceiras persoas deberá ser negativa. En caso de ser positiva, a entidade 

xestora deberá comunica-los motivos que imposibilitan levar a cabo a citada actuación. 

- Embargo de bens mobles. Consultada a base de datos da Dirección Xeral de Tráfico, os vehículos han de ter unha 

antigüidade superior a 15 anos dende a data da primeira matriculación ou non ter contratado seguro obrigatorio 

ou ben éste figurar caducado, e a Inspección Técnica de Vehículos deberá constar igualmente caducada. De non 

ser posible a consulta á citada base da DXT, confírmarase co departamento de Tesourería deste Concello, que o 

contribuínte en cuestión non teña abonado, en vía voluntaria, ningún Imposto de Vehículos de Tracción Mecánica 

correspondente ó ano en curso. 

- Embargo de bens inmobles. Tras consulta ó Rexistro Central de Indices, o debedor non ha de figurar como titular 

de ningún ben inmoble dentro do termo municipal. En caso de resultar positiva, o ben inmoble debe constar 

anotado no Rexistro da Propiedade de Lugo con cargas e gravámenes superiores ós débitos perseguidos, ou ben, 

tratarse de vivendas de Protección Oficial, ou existir confusión entre a descrición catastral e rexistral da finca que 

limite a sua correcta identificación, ou que a diferencia de valor entre a débeda e as custas de realización do ben 

xustifiquen a improcedencia do embargo atendendo os criterios de eficacia e proporcionalidade que deben rexir 

as actuacións recadatorias. 

- Investigación no Rexistro Mercantil sobre a situación actual da empresa e dos seus administradores. 

- Investigación na sede da empresa para verificar si existe ou non actividade, si se trata dunha empresa distinta 

da debedora con actividade distinta ou si se trata dunha empresa distinta que desenvolve una actividade similar á 

da debedora”. 

7) Engádense dous novos puntos 3 e 4 ao artigo 75º, coa seguinte redacción: 

 “3. Se a débeda estivese garantizada e resultase impagada nos prazos do artigo 62.5 da Lei 58/2003 de 17 de 

decembro, Xeral Tributaria, procederase a executar a garantía, salvo que sexa de aplicación o disposto no artigo 

168, segundo parágrafo, da citada lei. 

En todo caso, o procedemento de execución de garantías desenvolverase de acordo coas previsións contidas no 

artigo 74 do Real Decreto 939/2005 de 29 de xullo polo que se aproba o Regulamento Xeral de Recadación, que 

non esixe a declaración de falido do debedor principal a diferencia do procedemento de derivación de 

responsabilidade subsidiaria por afección. 

4. No procedemento de constrinximento fronte aos responsables adquirentes de bens afectos ao pagamento do 

Imposto sobre Bens Inmobles de Natureza Urbana nos que exista unha desproporción entre o importe garantido 

e o valor do ben garante, serán de aplicación os principios de proporcionalidade no embargo, menor onerosidade 

e menor prexuizo para o debedor, de acordo coa previsión contida no parágrafo segundo do artigo 168 da Lei 

58/2003 de 17 de decembro, Xeral Tributaria, que permite á Administración optar polo embargo e alleamento 

doutros bens ou dereitos con anterioridade a execución da garantía, ou ao obrigado ó pago, sempre que o solicite 

e sinale bens suficientes ó efecto. Nestos casos, a garantía presentada quedará sen efecto na parte asegurada 

polos embargos”. 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 109 

TAXAS POLO SERVIZO MUNICIPAL DE SUBMINISTRACIÓN DE AUGA POTABLE A DOMICILIO 

1) Engádese un novo punto 2.4 ao artigo 5º.2, coa seguinte redacción: 

“2.4 No caso de que nun trimestre non se poida tomar a lectura do abonado, existindo contador operativo, 

tomarase como consumo estimado a media de consumo dos anteriores tres trimestres. 

De non existir o dato anterior, facturarase nese trimestre o volume máximo de metros cúbicos sinalados para o 

primeiro tramo de consumo regulado nos epígrafes a) e b) do artigo 4º B.” 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 114 

TAXAS POLA PRESTACIÓN DO SERVIZO DE MERCADO 

1) Modifícase o punto 2 do artigo 1º, que queda redactado como segue: 

“1. 2. Serán obxecto de exacción: 

a) A concesión e traspaso de postos fixos na Praza de abastos, en todo o non regulado na normativa ditada polo 

Concello de Lugo ou rango superior. 

b) A concesión e traspaso de postos fixos interiores e exteriores no Mercado da rúa Quiroga Ballesteros. 

c) A de almacéns e cámaras frigoríficas na Praza de Abastos e Mercado de Quiroga Ballesteros. 
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d) A ocupación temporal e/ou en réxime de cesión provisional de postos na Praza de Abastos e Mercado de Quiroga 

Ballesteros. 

e) A ocupación temporal ou en réxime de cesión provisional de almacéns e cámaras frigoríficas na Praza de Abastos 

e Mercado de Quiroga Ballesteros. 

f) Entrada de camións no Mercado e Praza de Abastos. 

g) Utilización dos espazos públicos do soto da Praza de Abastos e Mercado de Quiroga Ballesteros para a 

realización de actividades culturais, sociais, deportivas e recreativas así como para a celebración de Feiras e 

eventos de carácter comercial”. 

2) Modifícase o artigo 3º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 3º. 

1.- Tomarase como base de gravame: 

a) POSTOS 

A localización, destino e superficie deles, así como calquera outra circunstancia que, a xuízo da Alcaldía, tras o 

informe do servizo, deba terse en conta. 

b) ALMACÉNS E CÁMARAS FRIGORÍFICAS: 

Metro cadrado de superficie/unidade. 

c) ENTRADA DE CAMIÓNS: 

O número de actos sometidos a gravame. 

d) AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE USO ALMACÉNS OU CÁMARAS: 

Metro cadrado de superficie/unidade. 

e) USO DE ESPAZOS PÚBLICOS DE PRAZA DE ABASTOS E MERCADO PARA ACTIVIDADES: 

Por día de ocupación. 

TARIFAS 

PRAZA DE ABASTOS E MERCADO DE QUIROGA BALLESTEROS 

a) POSTOS FIXOS:  

Por m
2

 e mes: 13,18 € 

Pola reserva de mesas ou mostradores, ó mes 12,62 € e ó día 1,50 €. 

b) CÁMARAS FRIGORÍFICAS:  

Por m
2

 e mes: 4,48 € 

c) ALMACÉNS:  

Por m
2

 e mes: 2,40 € 

 d) AUTORIZACIÓN PROVISIONAL DE USO ALMACÉNS OU CÁMARAS: 

Pola autorización de uso provisional de almacéns ou cámaras a cota será igual á disposta no parágrafo b) e c). 

e) USO DE ESPAZOS PÚBLICOS DE PRAZA DE ABASTOS E MERCADO PARA ACTIVIDADES: 

Por día de ocupación: 125,00 € 

f) POSTOS DO MERCADO TRADICIONAL: 

Por m
2

 e día: 1,00 € 

Mercado especial das flores e de Nadal, por pedra ou m
2

 e día:  5,15 € 

No caso de que se autoricen obras de peche para algún posto, dende o momento en que estas obras se realicen, 

pasarán a tributar o mesmo que aqueles postos pechados que teñan as súas mesmas características”. 
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4) Modifícase o artigo 4º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 4º. DEVENGO 

1. Cando se trate de postos fixos, ou de ocupación temporal ou provisional, as taxas devengaranse por períodos 

mensuais e serán irredutibles. 

2. Para os postos do mercado tradicional con dereito a reserva o devengo será diario. 

3. A taxa pola entrada de camións devengarase diariamente”. 

5) Modifícase o punto 2 do artigo 5º, que queda redactado como segue: 

“2. As cantidades resultantes das liquidacións practicadas serán ingresadas a través das entidades financeiras que 

o Concello determine”. 

6) Modifícase o artigo 10º, que queda redactado como segue: 

ARTIGO 10º. 

“As taxas previstas na presente Ordenanza fiscal non inclúen os gastos derivados da realización das obras de 

reforma e adaptación para o desenvolvemento da actividade específica a desenvolver nin os gastos derivados da 

alta e subministro dos diferentes servizos nos seus postos (auga, luz, etc.)”. 

7) Modifícase o artigo 12º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 12º. EXENCIÓNS 

Quedarán exentas do aboamento da taxa prevista no punto 2.g) do artigo 1º da presente Ordenanza fiscal, as 

asociacións sen ánimo de lucro inscritas no Rexistro Municipal de Asociacións, así como as persoas concesionarias 

de posto de venda na Praza de Abastos e Mercado Municipal”. 

8) Modifícase o artigo 13º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 13º. AUTOLIQUIDACIÓN 

As taxas previstas no punto 2.g) do artigo 1º da presente Ordenanza fiscal serán satisfeitas a través de 

autoliquidación, de acordo coa tarifa establecida no artigo 3º”. 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 116 

TAXAS POLA PRESTACIÓN DE SERVIZOS NAS ESCOLAS INFANTÍS (0-3 ANOS) MUNICIPAIS 

1) Modifícase o artigo 2º coa seguinte redacción: 

“ARTIGO 2º. OBRIGADOS Ó PAGO 

Están obrigados/as ao pagamento os/as usuarios/as ou beneficiarios/as dos respectivos servizos”. 

2) Dáse nova redacción ao punto 1 do artigo 3º segundo o seguinte detalle: 

“1. Para a determinación do importe mensual que van pagar as persoas obrigadas ao pagamento das taxas teranse 

en conta a renda per cápita mensual da unidade familiar. A súa aplicación computarase segundo o seguinte:  

a) Entenderase por unidade familiar a formada polos cónxuxes non separados legalmente e:  

1. As/os fillas/os menores, con excepción dos que, con consentimento das/os nais/pais , vivan independentes 

destas/es.  

2. As/os fillas/os maiores de idade incapacitados xudicialmente suxeitos á patria potestade prorrogada ou 

rehabilitada.  

3. As/os fillas/os maiores de dezaoito anos discapacitados cun grao de discapacidade superior ao 33 por cento.  

A determinación dos membros da unidade familiar realizarase atendendo á situación existente no momento da 

solicitude da praza, dacordo coas seguintes regras. 

b) Tomarase o importe dos ingresos totais da unidade familiar, que será o resultado da agregación das rendas do 

exercicio fiscal pechado ao finalizar o prazo de matrícula, de cada un dos membros da unidade familiar, calculadas 

por agregación da base impoñible xeral coa base impoñible do aforro, calculadas segundo os criterios establecidos 

na normativa do imposto sobre a renda das persoas físicas.  

O importe dos ingresos totais da unidade familiar será acreditado, mediante a presentación das correspondentes 

certificacións tributarias emitidas pola Axencia Tributaria das declaracións do IRPF, ou a certificación de ingresos 

das persoas que non presentasen as declaracións do IRPF.  

A documentación anterior poderá ser substituída pola correspondente autorización á Administración para obter 

os datos necesarios para determinar os ingresos totais para estes efectos a través das correspondentes 

administracións tributarias. 
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c) O importe anterior dividirase polo número de membros computables da unidade familiar. No caso de familias 

monomarentais ou monoparentais, incrementarase nun 0,8 o número real de membros que compoñen a unidade 

familiar. Entenderase por familia monoparental a unidade familiar a que se refire a letra a) cando formase parte 

dela un único proxenitor ou proxenitora que non conviva con outra persoa con que manteña unha relación análoga 

á conxugal e sempre que o outro proxenitor ou proxenitora non contribúa economicamente ao seu sustento.  

d) A renda per cápita mensual será o resultado de dividir o importe anterior por doce.” 

3) Modifícase o punto 2 do artigo 3º coa seguinte redacción: 

“2. A contía que corresponde aboar pola prestación dos servizos a que se refire esta ordenanza determinarase 

segundo a cantidade fixa ou en función dos elementos ou factores que se indican: 

Renda per capita mensual Cota atención Cota comedor Total mensual 

De 0,0 ata 169,47 Exento Exento 0,00 € 

De 169,47 ata 282,45 18,84 € 4,71 € 23,55 € 

De 282,46 ata 423,67 43,60 € 11,60 € 55,20 € 

De 423,68 ata 564,90 64,59 € 18,21 € 82,80 € 

De 564,91 ata 706,12 85,01 € 25,39 € 110,40 € 

De 706,13 ata 847,35 104,88 € 33,12 € 138,00 € 

De 847,36 ata 1129,80 124,20 € 41,40 € 165,60  € 

De 1129,81 en diante 142,97 € 50,23 € 193,20 € 

” 

4) Dáse nova redacción ao artigo 6º coa seguinte redacción: 

“ARTIGO 6º. INCIDENCIAS 

1.- Excepto nos casos establecidos neste artigo, as escolas infantís aplicarán as mesmas cotas tódolos meses, sen 

ningún desconto por vacacións ou días non lectivos. Nos casos nos que existan incidencias que modifiquen a cota 

a pagar por parte das familias, o cálculo realizarase sempre sobre a base dun prorrateo de cota correspondente a 

20 días, independentemente do número de días lectivos que teña o mes, aboando a familia a cota prorrateada 

desta forma e multiplicada polo número de días deasistencia no mes no que se produza a incidencia. 

2.- A inasistencia da usuaria ou do usuario durante un período determinado mentres non se formalice a baixa 

correspondente non supón redución ningunha nin exención do pagamento da taxa establecida coas seguintes 

excepcións: 

a) Cando por causa debidamente xustificada a nena ou o neno deixe de asistir temporalmente á escola aplicarase 

o sinalado no punto 1. De igual xeito, aplicarase o disposto neste punto 1, no caso de ausencia por enfermidade 

ou hospitalización da/o nena/o por un período igual o superior a 15 días continuados. 

As solicitudes de suspensión do aboamento da cota, deberán ser presentadas no Rexistro Xeral do Concello ou 

ben utilizando os medios establecidos no artigo 16.4 da Lei 39/2015, do 1 de outubro, do Procedemento 

Administrativo Común das Administracións Públicas xustificando documentalmente os motivos da solicitude, que 

no caso da ausencia por enfermidade será o informe médico que sinale a necesidade de non acudir á escola ou, 

no seu caso, da hospitalización. 

b) Nos supostos de incorporación unha vez iniciado o curso escolar, o aboamento da taxa será dende o mes en 

que se lle concede a praza. 

c) Ao longo do curso poderase proceder á revisión do prezo fixado inicialmente cando concorran variacións nos 

ingresos, que supoñan unha diminución ou incremento de máis do 20 por cento no cómputo anual fronte aos 

declarados na solicitude ou reserva de praza, variacións que deberán ter unha duración dun mínimo de 3 meses 

para ser tidas en conta. Tal revisión de prezo poderá realizarse de oficio, ou mediante solicitude por escrito da 

familia afectada que deberase presentar no Rexistro Xeral do Concello ou ben utilizando os medios establecidos 

no artigo 16.4 da Lei 39/15, de 1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións 

Públicas,mediante escrito firmado polo suxeito pasivo, achegando a documentación acreditativa da situación. 
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d) Cando as familias dos nenos ou das nenas matriculadas/os nas escolas municipais soliciten baixa terán que 

presentalas no Rexistro Xeral do Concello ou ben utilizando os medios establecidos no artigo 16.4 da Lei 39/15, 

de 1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común das Administracións Públicas, sempre antes do día 20 

do mes anterior ao mes no que queiran deixar a escola. De non ser así, as usuarias e os usuarios deberán aboar a 

cota correspondente, sen posiblidade de devolución. 

As baixas na escola computaranse por mes completo no caso de incumprimento do parágrafo anterior. 

e)Todas as familias aboarán a contía de once mensualidades por cada curso escolar de setembro a agosto. 

En caso de ausencia por enfermidade ou hospitalización da/o nena/o por un período igual ou superior a 15 días 

continuados, a suspensión da cota terá lugar desde o primeiro día do mes natural seguinte á data da inasistencia 

á escola, e durará ata o primeiro día do mes natural en que teña lugar a reincorporación da nena ou neno á escola. 

Non obstante, se a reincorporación se produce con posterioridade ao día 15 do mes, a cota correspondente ao 

dito mes reducirase ao 50 por cento. 

Neste caso a solicitude deberá ser presentada no Rexistro Xeral do Concello ou ben utilizando os medios 

establecidos no artigo 16.4 da Lei 39/2015, do 1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común das 

Administracións Públicas, acreditando tal circunstancia mediante informe médico no que se xustifique a 

necesidade do tempo de repouso ou de hospitalización”. 

5) Modifícase o artigo 7º coa seguinte redacción: 

“ARTIGO 7º. DESCONTOS 

Segundo as circunstancias da unidade familiar, sobre o prezo que resulte de aplicar no artigo 3, aplicaranse os 

seguintes descontos que non son acumulables entre si: 

- As nenas e os nenos pertencentes a familias monomarentais ou monoparentais, descontos dun 20 por cento. 

- As familias acolledoras de menores con medidas administrativas de tutela ou garda gozarán da exención total 

da cota. 

- Escolaridade gratuíta para segundos/as fillos/as e sucesivos: Bonificación na cota de atención educativa do 100% 

para segundos/as fillos/as e sucesivos.  

A solicitude de concesión destes descontos deberase presentar no Rexistro Xeral do Concello ou ben utilizando 

os medios establecidos no artigo 16.4 da Lei 39/15, de 1 de outubro, do Procedemento Administrativo Común 

das Administracións Públicas mediante escrito asinado polo suxeito pasivo, achegando a documentación 

acreditativa da situación”. 

6) Engádese un novo paragrafo á disposición complementaria, coa seguinte redacción: 

“Nas prazas das escolas cofinanciadas con fondos doutras administracións a cota a aboar polas familias sería o 

correspondente a parte non financiada”. 

7 )Modifícase a disposición final coa seguinte redacción: 

“DISPOSICIÓN FINAL 

A presente ordenanza entrara en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, comenzará a 

aplicarse no curso académico 2022/2023, e permanecerá en vigor ata a súa modificación ou derrogación expresa”. 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 157 

TAXA POLO APROVEITAMENTO ESPECIAL DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL POR INSTALACIÓNS DE 

TRANSPORTE DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, AUGA E HIDROCARBUROS 

1) Implantación e establecemento da Ordenanza Fiscal núm. 157, quedando redactada do seguinte xeito: 

ARTIGO 1º. NATUREZA, FUNDAMENTO E ÁMBITO DE APLICACIÓN. 

1. A teor das facultades normativas outorgadas polos artigos 133.2 e 142 da Constitución Española e artigo 106 

da Lei 7/1985 reguladora das Bases de Réxime Local sobre potestade normativa en materia de tributos locais e de 

conformidade, así mesmo,co establecido nos artigos 15 e seguintes, do Texto Refundido da Lei de Facendas 

Locais, aprobado por Real Decreto lexislativo 2/2004 do 5 de marzo, e artigos 20 e seguintes do mesmo texto 

normativo, en especial o artigo 24.1 do propio corpo normativo, regúlase mediante a presente Ordenanza Fiscal 

a Taxa polo aproveitamento especial do dominio público local das instalacións de transporte de enerxía eléctrica, 

gas, auga, e hidrocarburos conforme ao réxime e ás tarifas que se inclúen na presente ordenanza. 

2. Veñen obrigados ao pago da taxa que regula a presente ordenanza todas as persoas físicas ou xurídicas, 

sociedades civís, comunidades de bens e demais entidades a que se refire o artigo 35 da Lei 58/2003, do 17 de 

decembro, Xeral Tributaria, que se beneficien de calquera xeito do aproveitamento especial do dominio público 

local coas especificacións e concrecións do mesmo que se dirán, ou que veñan gozando dos devanditos beneficios.  

A aplicación da presente ordenanza refírese ao réxime xeral, que se corresponde coa taxa para satisfacer 

establecida no artigo 24.1.a), do Texto Refundido da Lei Reguladora das Facendas Locais, polo aproveitamento 
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especial do dominio público local, nas que non concorran as circunstancias de ser empresas subministradoras de 

servizos de interese xeral que afecten á xeneralidade ou a unha parte importante da veciñanza e que ocupen o 

solo, subsolo ou voo das vías públicas municipais, circunstancias previstas para o artigo 24.1.c). 

ARTIGO 2º. FEITO IMPOÑIBLE. 

Constitúe o feito impoñible da taxa, conforme ao artigo 20 do Texto Refundido da Lei de Facendas Locais do 5 de 

marzo de 2004, o aproveitamento especial do dominio público local no seu solo, subsolo e voo, con: 

a) Instalacións de transporte de enerxía con todos os seus elementos indispensables que, aos meros efectos 

enunciativos, defínense como caixas de amarre, torres metálicas, transformadores, instalacións ou liñas propias 

de transporte ou distribución de enerxía eléctrica, gas, auga ou outras subministracións enerxéticas, instalacións 

de bombeo e demais elementos análogos que teñan que ver coa enerxía e que constitúan aproveitamentos do 

dominio público local non recollidos neste apartado. 

b) Instalacións de transporte de gas, auga, hidrocarburos e similares. 

O aproveitamento especial do dominio público local producirase sempre que se deban utilizar instalacións das 

referidas que materialmente ocupan o dominio público en xeral. 

Para os efectos da presente ordenanza enténdese por dominio público local todos os bens de uso, dominio público 

ou servizo público que se ubiquen no termo municipal así como os bens comunais ou pertencentes ao común de 

veciños, exceptuándose por iso os denominados bens patrimoniais. 

ARTIGO 3º. SUXEITOS PASIVOS. 

Son suxeitos pasivos das taxas, en concepto de contribuíntes, as persoas físicas e xurídicas así como as entidades 

a que se refire o artigo 35.4 da Lei Xeral Tributaria, Lei 58/2003, que disfruten ou aproveiten o dominio público 

local. 

Principalmente, serán suxeitos pasivos desta taxa coas categorías e clases que se dirán, as persoas físicas e 

xurídicas así como as entidades a que se refire o artigo 35.4 da Lei Xeral Tributaria, Lei 58/2003, que teñan a 

condición de empresas ou explotadores dos sectores de auga, gas, electricidade e hidrocarburos, sempre que 

disfruten ou aproveiten especialmente o dominio público local en beneficio particular, conforme a algún dos 

supostos previstos nos artigos 20 e seguintes da Lei de Facendas Locais tales como as empresas que producen, 

transportan, distribúen, fornecen e comercializan enerxía eléctrica, hidrocarburos (gasodutos, oleodutos e 

similares) e auga, así como os seus elementos anexos e necesarios para prestar o servizo neste Concello ou en 

calquera outro lugar pero que aproveitan, afectando coas súas instalacións, o dominio público local. 

ARTIGO 4º. BASES, TIPOS E COTAS TRIBUTARIAS. 

A regulación das taxas da presente ordenanza será a seguinte: 

Constitúe a cota tributaria a contida nas tarifas que figuran no anexo, conforme ao previsto no artigo 24.1.a) do 

TRLRFL, polo aproveitamento especial do dominio público local. 

O importe das taxas previstas polo dito aproveitamento especial do dominio público local fíxase tomando como 

referencia o valor que tería no mercado a utilidade derivada da devandita utilización ou aproveitamento, coma se 

os bens afectados non fosen de dominio público, adoptados á vista dun informe técnico-económico no que se pon 

de manifesto o valor de mercado. O devandito informe incorpórase ao expediente para a adopción do 

correspondente acordo, conforme se establece no artigo 25 do RDL 2/2004 en vigor. 

A tal fin e en consonancia co apartado 1.a) do artigo 24 da Lei reguladora das Facendas Locais, atendendo á 

natureza específica do aproveitamento especial, resultará unha cota tributaria correspondente para elementos 

tales como torres, soportes, postes, tubaxes, liñas, condutores, repetidores, etc., que se asentan e atravesan bens 

de uso, dominio ou servizo público e bens comunais e que en consecuencia, non tendo os suxeitos pasivos a 

propiedade sobre os terreos afectados, minguan con todo o seu aproveitamento común ou público e obteñen 

sobre os mesmos un aproveitamento especial para a súa propia actividade empresarial. 

A cota tributaria resultará de calcular, en primeiro lugar, a base impoñible que vén dada polo valor total da 

ocupación, solo e instalacións, dependendo do tipo de instalación, destino e clase que reflicte o estudo, á que se 

aplicará o tipo impositivo que recolle o propio estudo en atención ás prescricións das normas sobre cesión de 

bens de uso e dominio público, de xeito que a cota non resulta dun valor directo de instalacións e ocupacións, 

que é o que constitúe a base impoñible, senón do resultado de aplicar a esta o tipo impositivo. 

A tal fin, e conforme á esixencia do Tribunal Supremo nas Sentenzas, por todas, a de 3 decembro de 2020 que 

motivan esta ordenanza, establécense en atención á xustificación do estudo, dous tipos impositivos diferentes en 

atención á intensidade do uso do dominio público local: 

a) O 5% nos aproveitamentos especiais das instalacións tales como caixas de amarre, liñas subterráneas, torres 

metálicas, apoios, transformadores, depósitos ou outros elementos similares. 

b) O 2,5% no aproveitamento dos restantes elementos tales como liñas aéreas ou cables de transporte de enerxía. 
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En consecuencia, a cota tributaria da taxa está contida no Anexo de Tarifas correspondente ao Informe Técnico-

Económico que forma parte desta ordenanza no que coa metodoloxía empregada obtivo e recolleu a cota tributaria 

en cada caso. 

ARTIGO 5º. PERÍODO IMPOSITIVO E DEVENGO. 

1. O período impositivo coincide co ano natural salvo os supostos de inicio ou cesamento no aproveitamento 

especial do dominio público local, casos en que procederá aplicar o prorrateo trimestral, conforme ás seguintes 

regras:  

a) Nos supostos de altas por inicio de uso ou aproveitamento especial, liquidarase a cota correspondente aos 

trimestres que restan para finalizar o exercicio, incluído o trimestre en que ten lugar a alta.  

b) En caso de baixas por cesamento na utilización ou aproveitamento especial, liquidarase a cota que corresponda 

aos trimestres transcorridos desde o inicio do exercicio, incluíndo aquel en que se orixina o cesamento.  

2. A obrigación de pago da taxa regulada nesta Ordenanza nace nos momentos seguintes:  

a) Cando se trata de concesións ou autorizacións de novos aproveitamentos ou utilizacións do dominio público 

local, no momento de solicitar a licenza correspondente.  

b) Cando o disfrute do aproveitamento especial ou a utilización do dominio público local a que se refire o artigo 

1º desta ordenanza non requira licenza ou autorización, desde o momento en que se iniciou o citado 

aproveitamento ou utilización do dominio público local.  

3. Cando os aproveitamentos especiais ou utilizacións do dominio público local prolónguense durante varios 

exercicios, o devengo da taxa terá lugar o 1 de xaneiro de cada ano e o período impositivo comprenderá o ano 

natural.  

ARTIGO 6º. NORMAS DE XESTIÓN. 

1. A taxa esixirase en réxime de autoliquidación. Alternativamente ao réxime de autoliquidación, se así o desexa 

o suxeito pasivo, poderá presentar declaración en canto aos elementos e demais para calcular as cotas tributarias. 

No caso de que o suxeito pasivo non presente autoliquidación no prazo que establece este artigo ou, no seu caso, 

non presente declaración, por parte da Administración esixirase o pago da taxa mediante notificación das cotas 

ao suxeito pasivo. As autoliquidacións presentadas polas empresas obrigadas poderán ser obxecto de verificación 

e comprobación pola Administración Municipal, que practicará, no seu caso, as liquidacións complementarias que 

procedan. 

2. As cantidades esixibles conforme ás tarifas liquidaranse por cada aproveitamento solicitado ou realizado da 

seguinte forma: 

a) Nos supostos de concesións de novos aproveitamentos, xunto coa solicitude de autorización para gozar do 

aproveitamento especial, presentarase debidamente cumprimentado o impreso de autoliquidación da taxa ou 

noutro caso aplicarase o parágrafo seguinte. 

Alternativamente, se así o prefire o suxeito pasivo, poden presentarse en Secretaría os elementos da declaración 

ao obxecto de que o funcionario municipal competente preste a asistencia necesaria para determinar a débeda. 

Neste suposto, expedirase un abonarei ao interesado, ao obxecto de que pode satisfacer a cota naquel momento, 

ou no prazo que proceda, nos lugares de pago indicados no propio abonarei. 

 b) En supostos de aproveitamentos ou utilizacións xa existentes ou autorizados, o pago da taxa efectuarase no 

primeiro trimestre de cada ano. Co fin de facilitar o pago, ou no caso de que o suxeito pasivo non achegue datos, 

unha vez transcorrido devandito prazo, o Concello levará a cabo a pertinente liquidación e poderá remitir ao 

domicilio do suxeito pasivo un documento liquidatorio apto para permitir o pago en entidade bancaria 

colaboradora ou en caixa municipal. 

Con todo, a non recepción do documento de pago citado non invalida a obrigación de satisfacer a taxa no período 

determinado polo Concello reservándose este o dereito para aplicar os mecanismos da LXT. 

3. O suxeito pasivo poderá solicitar a domiciliación do pago da taxa, nese caso ordenarase o cargo en conta 

bancaria durante a última quincena do período de pago voluntario. 

En todo o non previsto na presente ordenanza relativo ás normas de xestión e recadación, ou que contradiga a Lei 

Xeral Tributaria, estarase ao establecido nesa Lei polo seu carácter xeral. 

ARTIGO 7º. NOTIFICACIÓNS DAS TAXAS. 

1. A notificación da débeda tributaria en supostos de aproveitamentos ou utilizacións a que se refire esta 

ordenanza realizarase ao interesado, no momento en que se presenta a autoliquidación ou en que leva a cabo a 

notificación da liquidación da mesma, se aquela non se presentase. 

Non obstante o previsto no apartado anterior, se unha vez verificada a autoliquidación resultase incorrecta, 

practicarase liquidación complementaria. 
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2. Nos supostos de taxas por aproveitamentos especiais de forma continuada, obxecto desta ordenanza, que ten 

carácter periódico, a presentación de autoliquidación ou, en caso de prescindir o suxeito pasivo da súa 

presentación, de liquidación, terase por notificado, entendéndose desde ese momento a alta no rexistro de 

contribuíntes. Caso de optar esta Administración polo mecanismo potestativo da notificación colectiva, a dita alta 

seralle notificada ao suxeito pasivo segundo o procedemento legalmente establecido na Lei Xeral Tributaria. A 

taxa de exercicios sucesivos poderá notificarse persoalmente ao suxeito pasivo, ou colectivamente mediante a 

exposición pública do padrón no taboleiro de anuncios do Concello, polo período correspondente que se anunciará 

neste último caso o Boletín Oficial da Provincia. 

3. As persoas físicas ou xurídicas e demais entidades interesadas na concesión ou autorización de aproveitamentos 

regulados nesta ordenanza ou titulares de concesións administrativas ou outras autorizacións legais, que non 

conten coa preceptiva, no seu caso, licenza municipal, deberán solicitar a mesma e cumprir os trámites legais que 

resulten de aplicación, sen que a falta da mesma exímalles do pago da taxa. 

4. Unha vez autorizada a ocupación sobre os bens a que se refire esta ordenanza, ou establecida a mesma, se non 

se determinou con exactitude a duración da autorización que conleve o aproveitamento, entenderase prorrogada 

a efectos desta ordenanza, ata que se presente a declaración de baixa polos suxeitos pasivos e procédase ao 

cesamento do aproveitamento. 

5. A presentación da baixa, co consecuente cesamento no aproveitamento, presentado no Concello, fornecerá 

efectos a partir do día primeiro do período natural de tempo seguinte sinalado nos epígrafes das tarifas. A non 

presentación da baixa determinará a obrigación de continuar aboando a taxa. 

En todo o non previsto na presente ordenanza relativo ás normas de notificación, ou que contradiga a Lei Xeral 

Tributaria, estarase ao establecido nesa Lei polo seu carácter xeral. 

ARTIGO 8º. INFRACCIÓNS E SANCIÓNS 

En todo o relativo ao réxime de infraccións e sancións, aplicarase o disposto na vixente Lei Xeral Tributaria.  
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ANEXO 1 

CADRO DE TARIFAS IDENTIFICATIVAS COA COTA TRIBUTARIA PREVISTA NA ORDENANZA. 

CÁLCULO DA BASE IMPOÑIBLE 

 

VALOR DEL 

SUELO
VALOR TOTAL

Valor 

unitario 

(Euros/Km) 

[A]

Valor 

unitario 

(Euros/m) 

[B=A/1000]

Equivalenci

a por tipo 

de terreno 

(m2/ml)        

[C]

Valor 

unitario 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[D=B/C]

Valor 

unitario del 

suelo 

(Euros/m2) 

[E]

Valor U. del 

Suelo + Valor 

U. de 

instalaciones 

(Euros/m2) 

[F=D+E]

151,907 8,580

Euros/ml Euros/m2

255,212 14,416

Euros/ml Euros/m2

507,737 28,679

Euros/ml Euros/m2

135,006 12,077

Euros/ml Euros/m2

227,296 20,332

Euros/ml Euros/m2

486,856 43,551

Euros/ml Euros/m2

81,285 11,991

Euros/ml Euros/m2

107,769 15,897

Euros/ml Euros/m2

124,622 18,384

Euros/ml Euros/m2

76,438 13,529

Euros/ml Euros/m2

101,379 17,943

Euros/ml Euros/m2

117,251 20,752

Euros/ml Euros/m2

57,780 24,318

Euros/ml Euros/m2

76,729 32,293

Euros/ml Euros/m2

88,787 37,368

Euros/ml Euros/m2

48,637114.839  

232.786  

Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito 74,4332,376176,852  176.852  

152.736  152,736  64,2832,376

6,779 36,463 0,304 36,767 18,384

114,839  

232,786  

201,042  

151,160  

247,185  

26,7545,650

5,650

5,650

35,583

41,201

2,376 48,333 0,304

41,505

24,318

37,36874,7360,304

32,29364,5870,304

20,752

17,943

27,058 13,5290,304

0,304 35,886

0,304

213,478  6,779 31,491 0,304

11,99123,9810,30423,6786,779

31,795 15,897213.478  

201.042  

151.160  

247.185  

Doble Circuito

Triple Circuito

Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

B7

B8

B9

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 220Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión220 Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 220 Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

B2

B3

B4

B5

B6

451.197  

B1 Simple Circuito 160,510  160.510  

43,551

20,33240,6650,304

24,154 12,077

A5
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv
A6 Cuádruple Circuito

Doble Circuito

970.317  970,317  11,179 86,798 0,304 87,102

266.617  266,617  11,179 23,850 0,304

40,36111,179451,197  

28,67957,3580,30457,05517,7041.010,096  1.010.096  Cuádruple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv
A3

A4
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv
Simple Circuito

A1

14,41628,8310,30428,52717,704505,047  505.047  Doble Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv
A2

298,437  298.437  Simple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv
8,58017,1610,30416,85717,704

BASE 

IMPONIBLE 

VUELO 

CONDUCTO

RES 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

BASE 

IMPONIBLE 

APOYO 

(Euros/m2) 

[I=G]

Factor 

RM=0,5 

(Euros/m2) 

[G=Fx0,5]

TIPO INSTALACION

CONFIGURACIÓN 

( NÚMERO DE 

CIRCUITOS)

VALOR DE LAS INSTALACIONES

GRUPO I. LÍNEAS AÉREAS DE ALTA TENSIÓN
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VALOR DEL 

SUELO
VALOR TOTAL

Valor 

unitario 

(Euros/Km) 

[A]

Valor 

unitario 

(Euros/m) 

[B=A/1000]

Equivalenci

a por tipo 

de terreno 

(m2/ml)        

[C]

Valor 

unitario 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[D=B/C]

Valor 

unitario del 

suelo 

(Euros/m2) 

[E]

Valor U. del 

Suelo + Valor 

U. de 

instalaciones 

(Euros/m2) 

[F=D+E]

52,312 22,017

Euros/ml Euros/m2

69,456 29,232

Euros/ml Euros/m2

80,365 33,824

Euros/ml Euros/m2

33,912 19,501

Euros/ml Euros/m2

45,016 25,886

Euros/ml Euros/m2

52,082 29,949

Euros/ml Euros/m2

32,774 18,847

Euros/ml Euros/m2

39,179 22,529

Euros/ml Euros/m2

45,323 26,062

Euros/ml Euros/m2

26,566 17,318

Euros/ml Euros/m2

35,256 22,983

Euros/ml Euros/m2

40,786 26,588

Euros/ml Euros/m2

23,637 15,582

Euros/ml Euros/m2

31,362 20,674

Euros/ml Euros/m2

36,277 23,914

Euros/ml Euros/m2

VALOR DE LAS INSTALACIONES

Factor 

RM=0,5 

(Euros/m2) 

[G=Fx0,5]

BASE 

IMPONIBLE 

VUELO 

CONDUCTO

RES 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

BASE 

IMPONIBLE 

APOYO 

(Euros/m2) 

[I=G]

GRUPO I. LÍNEAS AÉREAS DE ALTA TENSIÓN

TIPO INSTALACION

CONFIGURACIÓN 

( NÚMERO DE 

CIRCUITOS)

1,517 41,044 0,304 41,347 20,674

15,58231,1630,30430,8601,517

26,58853,1760,30452,8721,534

1,534 45,662 0,304 45,966 22,983

17,31834,6360,30434,3321,534

26,06252,1250,30451,8211,739

22,52945,0590,30444,7551,739

1,739 37,389 0,304 37,693 18,847

62,263  

46,814  

81,106  

65.020  

77.829  

90.117  

52.666  

70.046  

65,020  

77,829  

90,117  

52,666  

70,046  

59,595 0,304 59,898 29,949

89.503  

103.635  103,635  

89,503  1,739

1,739

1,73967,296  67.296  

0,304 67,648 33,824

19,50139,002

51,468 0,304 51,772 25,886

22,017

29,23258,4650,304

103.902  103,902  2,376 43,730

58,161138,190  2,376138.190  

62.263  

46.814  

81.106  

160.009  160,009  2,376 67,344

38,698 0,304

Doble Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV
D4

D5

D6

D7

D8

C5

C6

D1

D2

D3

0,304 44,034C1

C2

C3

C4
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

Simple Circuito

D9 72,094  72.094  Triple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
23,91447,8280,30447,5241,517
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VALOR DEL 

SUELO

VALOR 

TOTAL

Valor 

unitario 

(Euros/Km) 

[A]

Valor 

unitario 

(Euros/m) 

[B=A/1000]

Equivalenci

a por tipo 

de terreno 

(m2/ml)        

[C]

Valor 

unitario 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[D=B/C]

Valor 

unitario del 

suelo 

(Euros/m2) 

[E]

Valor U. del 

Suelo + 

Valor U. de 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[F=D+E]

A1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión U≥400 Kv
Simple Circuito 889.446  889,446  0,600 1482,410 0,304 1482,714 741,357 444,814

A2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión U≥400 Kv
Doble Circuito 1.729.461  1.729,461  0,600 2882,435 0,304 2882,739 1441,369 864,822

A3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 400>U≥ 220 Kv
Simple Circuito 889.446  889,446  0,600 1482,410 0,304 1482,714 741,357 444,814

A4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 400>U≥ 220 Kv
Doble Circuito 172.461  172,461  0,600 287,435 0,304 287,739 143,869 86,322

B1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220Kv>U> 123 Kv
Simple Circuito 705.740  705,740  0,500 1411,480 0,304 1411,784 705,892 352,946

B2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220 Kv>U> 123 

Kv

Doble Circuito 1.178.856  1.178,856  0,500 2357,712 0,304 2358,016 1179,008 589,504

B3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220 Kv>U> 123 

Kv

Triple Circuito 1.545.571  1.545,571  0,500 3091,142 0,304 3091,446 1545,723 772,861

B4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Simple Circuito 664.629  664,629  0,500 1329,258 0,304 1329,562 664,781 332,390

B5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Doble Circuito 1.109.930  1.109,930  0,500 2219,860 0,304 2220,164 1110,082 555,041

B6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Triple Circuito 1.455.538  1.455,538  0,500 2911,076 0,304 2911,380 1455,690 727,845

B7

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Simple Circuito 401.258  401,258  0,400 1003,145 0,304 1003,449 501,724 200,690

B8

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Doble Circuito 670.100  670,100  0,400 1675,250 0,304 1675,554 837,777 335,111

B9

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Triple Circuito 1.131.546  1.131,546  0,400 2828,865 0,304 2829,169 1414,584 565,834

TIPO INSTALACION

CONFIGURACI

ÓN ( NÚMERO 

DE CIRCUITOS)

VALOR DE LAS INSTALACIONES

Factor 

RM=0,5 

(Euros/m2) 

[G=Fx0,5]

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

GRUPO II. LÍNEAS SUBTERRÁNEAS DE ALTA TENSIÓN
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VALOR DEL 

SUELO

VALOR 

TOTAL

Valor 

unitario 

(Euros/Km) 

[A]

Valor 

unitario 

(Euros/m) 

[B=A/1000]

Equivalenci

a por tipo 

de terreno 

(m2/ml)        

[C]

Valor 

unitario 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[D=B/C]

Valor 

unitario del 

suelo 

(Euros/m2) 

[E]

Valor U. del 

Suelo + 

Valor U. de 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[F=D+E]

C1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Simple Circuito 363.043  363,043  0,400 907,608 0,304 907,911 453,956 181,582

C2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Doble Circuito 606.281  606,281  0,400 1515,703 0,304 1516,006 758,003 303,201

C3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Triple Circuito 1.023.780  1.023,780  0,400 2559,450 0,304 2559,754 1279,877 511,951

C4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Simple Circuito 135.944  135,944  0,400 339,860 0,304 340,164 170,082 68,033

C5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Doble Circuito 227.027  227,027  0,400 567,568 0,304 567,871 283,936 113,574

C6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Triple Circuito 297.718  297,718  0,400 744,295 0,304 744,599 372,299 148,920

D1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Simple Circuito 118.212  118,212  0,400 295,530 0,304 295,834 147,917 59,167

D2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Doble Circuito 197.415  197,415  0,400 493,538 0,304 493,841 246,921 98,768

D3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Triple Circuito 258.885  258,885  0,400 647,213 0,304 647,516 323,758 129,503

D4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Simple Circuito 106.391  106,391  0,400 265,978 0,304 266,281 133,141 53,256

D5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Doble Circuito 177.673  177,673  0,400 444,183 0,304 444,486 222,243 88,897

D6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Triple Circuito 232.997  232,997  0,400 582,493 0,304 582,796 291,398 116,559

D7

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Simple Circuito 94.570  94,570  0,400 236,425 0,304 236,729 118,364 47,346

D8

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Doble Circuito 157.932  157,932  0,400 394,830 0,304 395,134 197,567 79,027

D9

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Triple Circuito 207.108  207,108  0,400 517,770 0,304 518,074 259,037 103,615

VALOR DE LAS INSTALACIONES

Factor 

RM=0,5 

(Euros/m2) 

[G=Fx0,5]

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

GRUPO II. LÍNEAS SUBTERRÁNEAS DE ALTA TENSIÓN

TIPO INSTALACION

CONFIGURACI

ÓN ( NÚMERO 

DE CIRCUITOS)
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VALOR DEL 

SUELO

VALOR 

TOTAL

Valor 

unitario 

(Euros/Km 

o Ud) [A]

Valor unitario 

(Euros/m o 

Ud) 

[B=A/1000]

Equivalenci

a por tipo 

de terreno        

[C]

Valor 

unitario 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[D=B/C]

Valor 

unitario del 

suelo 

(Euros/m2) 

[E]

Valor U. del 

Suelo + 

Valor U. de 

instalacione

s 

(Euros/m2) 

[F=D+E]

49.320  49,320  3,000 25,116

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

147.960  147,960  6,000 74,891

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

246.600  246,600  6,000 124,211

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

345.240  345,240  8,000 173,835

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

443.880  443,880  8,000 223,155

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

542.520  542,520  10,000 272,779

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

641.160  641,160  10,000 322,099

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

739.800  739,800  10,000 371,419

Euros/Km Euros/m m2/ml euros/mL

6.350  6.350,00 100,000 3190,187

Euros/ud Euros/ud m2/ud euros/ud

31.750  31.750,00 500,000 15950,937

Euros/ud Euros/ud m2/ud euros/ud

64,116 0,304 64,420

74,2840,30473,980

63,500 0,304 63,804

63,500 0,304J

I

H

G 32,210

37,142

31,902

31,90263,804

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 25<D≤30 pulgadas

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 30<D pulgadas

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 

hidrocarburos de hasta 10 m3.

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 

hidrocarburos de 10 m3 o superior.

54,252 0,304 54,556 27,278
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 20<D≤25 pulgadas
F

E
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 16<D≤20 pulgadas
27,89455,7890,30455,485

0,304 43,459 21,729

41,100 0,304 41,404 20,702

43,155

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 8<D≤12 pulgadas
C

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 12<D≤16 pulgadas
D

24,660 0,304 24,964 12,482B
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 4<D≤8 pulgadas

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro D≤ 4 pulgadas 
A 8,37216,7440,30416,440

TIPO INSTALACIÓN

VALOR DE LAS INSTALACIONES

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/unid

ad de 

medida) 

[H=GxC]

Factor 

RM=0,5 

(Euros/m2) 

[G=Fx0,5]

GRUPO II. GAS E HIDROCARBUROS
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CÁLCULO DA TARIFA 

   

151,907 8,580 3,798 0,429 0,215

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

255,212 14,416 6,380 0,721 0,360

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

507,737 28,679 12,693 1,434 0,717

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

135,006 12,077 3,375 0,604 0,302

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

227,296 20,332 5,682 1,017 0,508

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

486,856 43,551 12,171 2,178 1,089

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

81,285 11,991 2,032 0,600 0,300

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

107,769 15,897 2,694 0,795 0,397

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

124,622 18,384 3,116 0,919 0,460

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

76,438 13,529 1,911 0,676 0,338

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

101,379 17,943 2,534 0,897 0,449

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

117,251 20,752 2,931 1,038 0,519

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

57,780 24,318 1,445 1,216 0,608

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

76,729 32,293 1,918 1,615 0,807

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

88,787 37,368 2,220 1,868 0,934

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

B7

B8

B9

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 220Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión220 Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 220 Kv>U> 123 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 kV

B2

B3

B4

B5

B6

B1 Simple Circuito

A5
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv
A6 Cuádruple Circuito

Doble Circuito

Cuádruple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv
A3

A4
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 400>U≥ 220 Kv
Simple Circuito

A1

Doble Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv
A2

Simple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión U≥400 Kv

TARIFA ZONA DE 

APOYO                 Base 

imponible apoyo x Tipo 

impositivo apoyo 5% 

(Euros/m2) [K=I*5/100]

TARIFA ZONA DE APOYO 

( CON VUELO 

CONDUCTORES)       Base 

imponible apoyoxTipo 

impositivo apoyo 2,5%. 

(Euros/m2) 

[L=I*2,5/100]

BASE 

IMPONIBLE 

VUELO 

CONDUCTO

RES 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

BASE 

IMPONIBLE 

APOYO 

(Euros/m2) 

[I=G]

TARIFA ZONA DE 

VUELO CONDUCTORES 

Base imponible vuelo 

de conductoresxTipo 

impositivo vuelo 2,5% 

( Euros/ml) 

[J=H*2,5/100]

TIPO INSTALACION

CONFIGURACIÓN 

( NÚMERO DE 

CIRCUITOS)

GRUPO I. LÍNEAS AÉREAS DE ALTA TENSIÓN
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52,312 22,017 1,308 1,101 0,550

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

69,456 29,232 1,736 1,462 0,731

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

80,365 33,824 2,009 1,691 0,846

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

33,912 19,501 0,848 0,975 0,488

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

45,016 25,886 1,125 1,294 0,647

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

52,082 29,949 1,302 1,497 0,749

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

32,774 18,847 0,819 0,942 0,471

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

39,179 22,529 0,979 1,126 0,563

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

45,323 26,062 1,133 1,303 0,652

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

26,566 17,318 0,664 0,866 0,433

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

35,256 22,983 0,881 1,149 0,575

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

40,786 26,588 1,020 1,329 0,665

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

23,637 15,582 0,591 0,779 0,390

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

31,362 20,674 0,784 1,034 0,517

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

36,277 23,914 0,907 1,196 0,598

Euros/ml Euros/m2 Euros/ml Euros/m2 Euros/m2

TARIFA ZONA DE 

APOYO                 Base 

imponible apoyo x Tipo 

impositivo apoyo 5% 

(Euros/m2) [K=I*5/100]

TARIFA ZONA DE APOYO 

( CON VUELO 

CONDUCTORES)       Base 

imponible apoyoxTipo 

impositivo apoyo 2,5%. 

(Euros/m2) 

[L=I*2,5/100]

BASE 

IMPONIBLE 

VUELO 

CONDUCTO

RES 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

BASE 

IMPONIBLE 

APOYO 

(Euros/m2) 

[I=G]

TARIFA ZONA DE 

VUELO CONDUCTORES 

Base imponible vuelo 

de conductoresxTipo 

impositivo vuelo 2,5% 

( Euros/ml) 

[J=H*2,5/100]

GRUPO I. LÍNEAS AÉREAS DE ALTA TENSIÓN

TIPO INSTALACION

CONFIGURACIÓN 

( NÚMERO DE 

CIRCUITOS)

Doble Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Triple Circuito

Doble Circuito

Simple Circuito

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 kV
D4

D5

D6

D7

D8

C5

C6

D1

D2

D3

C1

C2

C3

C4
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV

Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Simple Circuito

Doble Circuito

Triple Circuito

Simple Circuito

D9 Triple Circuito
Línea aérea de alta tensión. 

Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
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A1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión U≥400 Kv
Simple Circuito 444,814 22,241

A2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión U≥400 Kv
Doble Circuito 864,822 43,241

A3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 400>U≥ 220 Kv
Simple Circuito 444,814 22,241

A4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 400>U≥ 220 Kv
Doble Circuito 86,322 4,316

B1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220Kv>U> 123 Kv
Simple Circuito 352,946 17,647

B2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220 Kv>U> 123 

Kv

Doble Circuito 589,504 29,475

B3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 220 Kv>U> 123 

Kv

Triple Circuito 772,861 38,643

B4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Simple Circuito 332,390 16,620

B5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Doble Circuito 555,041 27,752

B6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 123 kV ≥ U > 72,5 

kV

Triple Circuito 727,845 36,392

B7

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Simple Circuito 200,690 10,034

B8

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Doble Circuito 335,111 16,756

B9

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 72,5 kV ≥ U > 52 

kV

Triple Circuito 565,834 28,292

TARIFA              

Base 

imponible x 

Tipo 

impositivo 

(5%) 

(Euros/ml) 

[K=H*5/100]

TIPO INSTALACION

CONFIGURACI

ÓN ( NÚMERO 

DE CIRCUITOS)

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

GRUPO II. LÍNEAS SUBTERRÁNEAS DE ALTA TENSIÓN
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C1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Simple Circuito 181,582 9,079

C2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Doble Circuito 303,201 15,160

C3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 52 kV ≥ U > 36 kV
Triple Circuito 511,951 25,598

C4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Simple Circuito 68,033 3,402

C5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Doble Circuito 113,574 5,679

C6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 36 kV ≥ U > 24 kV
Triple Circuito 148,920 7,446

D1

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Simple Circuito 59,167 2,958

D2

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Doble Circuito 98,768 4,938

D3

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 24 kV ≥ U > 17,5 

kV

Triple Circuito 129,503 6,475

D4

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Simple Circuito 53,256 2,663

D5

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Doble Circuito 88,897 4,445

D6

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 17,5 kV ≥ U > 12 

kV

Triple Circuito 116,559 5,828

D7

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Simple Circuito 47,346 2,367

D8

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Doble Circuito 79,027 3,951

D9

Línea subterránea de alta 

tensión. Tensión 12 kV ≥ U ≥ 1 kV
Triple Circuito 103,615 5,181

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/ml) 

[H=GxC]

TARIFA              

Base 

imponible x 

Tipo 

impositivo 

(5%) 

(Euros/ml) 

[K=H*5/100]

GRUPO II. LÍNEAS SUBTERRÁNEAS DE ALTA TENSIÓN

TIPO INSTALACION

CONFIGURACI

ÓN ( NÚMERO 

DE CIRCUITOS)
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” 

 

 

25,116 1,256

euros/mL euros/ml

74,891 3,745

euros/mL euros/ml

124,211 6,211

euros/mL euros/ml

173,835 8,692

euros/mL euros/ml

223,155 11,158

euros/mL euros/ml

272,779 13,639

euros/mL euros/ml

322,099 16,105

euros/mL euros/ml

371,419 18,571

euros/mL euros/ml

3190,187 159,509

euros/ud euros/ud

15950,937 797,547

euros/ud euros/ud

J

I

H

G 
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 25<D≤30 pulgadas

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 30<D pulgadas

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 

hidrocarburos de hasta 10 m3.

Una instalación de impulsión o depósito o tanque gas o 

hidrocarburos de 10 m3 o superior.

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 20<D≤25 pulgadas
F

E
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 16<D≤20 pulgadas

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 8<D≤12 pulgadas
C

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 12<D≤16 pulgadas
D

B
Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro 4<D≤8 pulgadas

Un metro de canalización de gas o hidrocarburos de 

diámetro D≤ 4 pulgadas 
A

TARIFA              

Base 

imponible x 

Tipo 

impositivo 

(5%) 

(Euros/ml) 

[K=H*5/100]

TIPO INSTALACIÓN

BASE 

IMPONIBLE 

(Euros/unid

ad de 

medida) 

[H=GxC]

GRUPO II. GAS E HIDROCARBUROS
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DISPOSICIÓN FINAL 

A presente modificación entrará en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da Provincia, comezará a 

aplicarse ese mesmo día, e permanecerá en vigor ata a súa modificación ou derrogación expresa. 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 200 

IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

1) Modifícase o epígrafe 1.5 do artigo 4º, que queda redactado como segue: 

“1.5 Os vehículos para persoas de mobilidade reducida, entendendo por tales os vehículos cunha tara non superior 

a 350 kg, e que, pola súa construción, non poida alcanzar en chan unha velocidade superior a 45 km/h, proxectado 

e construído especialmente (e non simplemente adaptado) para o uso de persoas con algunha disfunción ou 

incapacidade física. En canto ó resto das súas características técnicas, equipararanse ós ciclomotores de tres rodas. 

Así mesmo, están exentos os vehículos matriculados a nome de persoas con discapacidade para o seu uso 

exclusivo, aplicándose a exención, en tanto se manteñan ditas circunstancias, tanto ós vehículos conducidos por 

persoas con discapacidade como ós destinados ó seu transporte.  

As exencións previstas nos dous parágrafos anteriores non resultarán aplicables ós suxeitos pasivos beneficiarios 

das mesmas por máis dun vehículo simultáneamente. 

A efectos do disposto neste epígrafe, terán a consideración de persoas con con discapacidade quen teñan esta 

condición legal en grao igual ou superior ao 33%”. 

2) Modifícase o parágrafo a) do artigo 5º, que queda redactado como segue: 

“a) Para os supostos sinalados no apartado 1.5, os suxeitos pasivos deberán solicitar do Concello a exención 

correspondente indicando as características do vehículo, matrícula, documento acreditativo da súa titularidade e 

afección ós usos sinalados no mencionado apartado. En particular, para o outorgamento da exención prevista no 

parágrafo 2º do epígrafe 1.5 do artigo 4º, os interesados deberán achegar certificado oficial ou tarxeta acreditativa 

do grao de discapacidade expedido pola Consellería de Política Social da Xunta de Galicia, ou o correspondente 

organismo da Comunidade Autónoma competente en cada caso. 

A concesión deste beneficio fiscal, a instancia dos suxeitos pasivos, surtirá efectos para o exercicio seguinte a 

aquel en que se formule a súa solicitude. Non obstante, se un vehículo tiña concedida a exención con validez non 

definitiva pola temporalidade do certificado de discapacidade do suxeito pasivo, manterase a continuidade da 

exención se se presenta un novo certificado de discapacidade prorrogado, aínda que a presentación se fixera con 

posterioridade á data do devengo do imposto.” 

ORDENANZA FISCAL NÚM. 201 

IMPOSTO SOBRE O INCREMENTO DO VALOR DOS TERREOS DE NATUREZA URBANA 

1) Engádese un novo punto 4 ao artigo 4º, coa seguinte redacción: 

“4. Non se producirá a suxeición ao imposto nas transmisións de terreos respecto dos cales se constate a 

inexistencia de incremento de valor por diferenza entre os valores dos ditos terreos nas datas de transmisión e 

adquisición. 

Na posterior transmisión dos inmobles aos que se refire este apartado, para o cómputo do número de anos ao 

longo dos cales se puxo de manifesto o incremento de valor dos terreos, non se terá en conta o período anterior 

á súa adquisición”. 

2) Modifícase o artigo 13º, que queda redactado como segue: 

“1. O período de xeración do incremento de valor será o número de anos ao longo dos cales se puxo de manifesto 

devandito incremento. 

Nos supostos de non suxeición, salvo que por lei indíquese outra cousa, para o cálculo do período de xeración do 

incremento de valor posto de manifesto nunha posterior transmisión do terreo, tomarase como data de 

adquisición, para os efectos do disposto no parágrafo anterior, aquela en a que se produciu o anterior devengo 

do imposto. 

No cómputo do número de anos transcorridos tomaranse anos completos, é dicir, sen ter en conta as fraccións de 

ano. No caso de que o período de xeración sexa inferior a un ano, prorratearase o coeficiente anual tendo en conta 

o número de meses completos, é dicir, sen ter en conta as fraccións de mes. 

2. O coeficiente para aplicar sobre o valor do terreo no momento do devengo, calculado conforme ao disposto nos 

artigos anteriores e segundo o período de xeración do incremento de valor, será o seguinte: 
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Período de xeración Coeficiente 

Inferior a 1 ano. 0,14 

1 ano. 0,13 

2 anos. 0,15 

3 anos. 0,16 

4 anos. 0,17 

5 anos. 0,17 

6 anos. 0,16 

7 anos. 0,12 

8 anos. 0,10 

9 anos. 0,09 

10 anos. 0,08 

11 anos. 0,08 

12 anos. 0,08 

13 anos. 0,08 

14 anos. 0,10 

15 anos. 0,12 

16 anos. 0,16 

17 anos. 0,20 

18 anos. 0,26 

19 anos. 0,36 

Igual ou superior a 20 anos. 0,45 

Se, como consecuencia da actualización dos coeficientes máximos establecidos no Texto refundido da Lei 

reguladora das facendas locais, algún dos coeficientes anteriores resultase ser superior ao correspondente novo 

máximo legal, aplicarase este directamente ata que entre en vigor a nova ordenanza fiscal que corrixa devandito 

exceso. 

3. Cando, a instancia do suxeito pasivo, se constate que o importe do incremento de valor é inferior ao importe 

da base impoñible determinada, tomarase como base impoñible o importe do devandito incremento de valor”. 

3) Modifícase o artigo 18º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 18º. 

1. Os suxeitos pasivos están obrigados a practicar autoliquidación do imposto e a ingresar o seu importe nas 

entidades bancarias colaboradoras que se designen, nos prazos seguintes: 

a) Nas transmisións inter-vivos e na constitución de dereitos reais de goce, así como nas doazóns, dentro dos 30 

días hábiles seguintes a aquel no que tivera lugar o feito impoñible. 

b) Nas transmisións mortis-causa, dentro do prazo de seis meses a contares dende a data de falecemento do 

causante, prorrogables ata un ano a solicitude do suxeito pasivo. 
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2. Cando a finca urbana non teña determinado o valor catastral a efectos do Imposto sobre Bens Inmobles ou, se 

o tivese, non concorde co da finca realmente transmitida, a consecuencia daquelas alteracións das súas 

características non reflexadas no Catastro ou no Padrón do Imposto sobre Bens Inmobles, que deban conlevar a 

asignación de valor catastral conforme ás mesmas, o suxeito pasivo virá obrigado a presentar declaración tributaria 

nas oficinas municipais, no impreso e nos prazos sinalados no apartado 1 anterior, acompañando a mesma 

documentación que se menciona no parágrafo seguinte para que, previa cuantificación da débeda, pola 

Administración Municipal, se xire a liquidación ou liquidacións que correspondan, no seu caso. 

3. A autoliquidación, que terá carácter provisional, practicarase no impreso que ao efecto facilitará a 

Administración Municipal e será subscrito polo suxeito pasivo ou polo seu representante legal, debendo 

acompañarse con ela copia simple do documento notarial, xudicial ou administrativo no que conste o acto, feito 

ou contrato que orixina a imposición e, tratándose de transmisións por causa de morte, ademáis copia da escritura 

de propiedade do inmoble no que se acredite a titularidade do causante, copia do certificado de defunción do 

causante e copia da declaración do Imposto sobre Sucesións e Doazóns. 

4. Cando o suxeito pasivo considere que a transmisión ou, no seu caso, a constitución de dereitos reais de goce 

producida debe declararse exenta, prescrita ou non suxeita, presentará declaración ante a Administración 

Tributaria Municipal dentro dos prazos sinalados no punto 1, que deberá cumprir os requisitos e acompañar a 

documentación sinalada no punto 3, ademáis da pertinente na que fundamente a súa pretensión. Se a 

Administración Municipal considera improcedente o alegado, practicará liquidación definitiva que notificará ao 

interesado. 

En concreto, no referente aos supostos aos que se refire o artigo 4º.4 desta ordenanza fiscal, o interesado en 

acreditar a inexistencia de incremento de valor deberá achegar, no momento da presentación da declaración 

tributaria pola transmisión, os títulos que documenten a transmisión e a adquisición. 

Para constatar a inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión ou de adquisición do terreo 

tomarase en cada caso o maior dos seguintes valores, sen que a estes efectos poidan computarse os gastos ou 

tributos que graven as ditas operacións: o que conste no título que documente a operación ou o comprobado, no 

seu caso, pola Administración tributaria. 

5. Cando se trate da transmisión dun inmoble no que haxa solo e construción, tomarase como valor do solo para 

estes efectos o que resulte de aplicar a proporción que represente na data de devengo do imposto o valor catastral 

do terreo respecto do valor catastral total e esta proporción aplicarase tanto ao valor de transmisión como, no seu 

caso, ao de adquisición. 

Se a adquisición ou a transmisión fose a título lucrativo aplicaranse as regras dos parágrafos anteriores tomando, 

no seu caso, polo primeiro dos dous valores a comparar sinalados anteriormente, o declarado no Imposto sobre 

Sucesións e Doazóns”. 

4) Modifícase o artigo 19º, que queda redactado como segue: 

“ARTIGO 19º. 

1. A Administración tributaria comprobará que as autoliquidacións se teñan efectuado medante a aplicación 

correcta das normas desta Ordenanza e as disposicións reguladoras do Imposto do Real decreto lexislativo 

2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da lei reguladora das facendas locais. 

2. No caso de que a Administración Municipal non atope conforme a autoliquidación, practicará liquidación 

definitiva rectificando os erros aritméticos que conteña así como os erros de dereito causados pola incorrecta 

aplicación do réxime xurídico do imposto, calculará os xuros de mora e imporá as sancións procedentes no seu 

caso. Así mesmo practicará na mesma forma, liquidación polos feitos impoñibles contidos na documentación 

presentada que non fosen autoliquidados polo suxeito pasivo. 

3. As liquidacións definitivas serán practicadas previa comprobación e investigación da totalidade dos elementos 

da obligación tributaria, sen atoparse a Administración Tributaria obrigada a axustarse aos datos consignados 

polos obrigados tributarios nas autoliquidacións realizadas. 

4. As liquidacións que practique a Administración Municipal notificaranse integramente aos suxeitos pasivos con 

indicación do prazo de ingreso e expresión dos recursos procedentes”. 

DISPOSICIÓN FINAL 

As presentes modificacións de ordenanzas fiscais entrarán en vigor o día da súa publicación no Boletín Oficial da 

Provincia, e comezarán a aplicarse ese mesmo día, e permanecerán en vigor ata a súa modificación ou derrogación 

expresa, agás no caso da ordenanza fiscal núm. 116, que comezará a aplicarse no curso académico 2022/2023. 

De conformidade co artigo 52.2 da Lei 7/1985, do 2 de abril, reguladora das bases de réxime local, os devanditos 

acordos son firmes na vía administrativa, e poderá interpoñerse no prazo de dous meses, a partir da súa 

publicación no Boletín Oficial da Provincia de Lugo, recurso contencioso-administrativo (ante o Tribunal Superior 

de Xustiza de Galiza), se é o caso, ou calquera outro que se estime procedente, de acordo co establecido no artigo 

19.1 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, polo que se aproba o texto refundido da Lei reguladora 

das facendas locais. 
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Lugo, 13 de maio de 2022.- O Secretario Xeral do Pleno do Excmo. Concello de Lugo,  Rafael José del Barrio Berbel. 

A Tenenta de Alcaldesa Delegada da Área de Gobernanza: Economía e Recursos Humanos. Mercedes Paula 

Alvarellos Fondo. 

R. 1241 

 

RIBADEO 

Anuncio 

CORRECION DE ERRO NO EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO 12 /2022 SUPLEMENTO DE CREDITO 

03/2022 

Advertidos erros no anuncio publicado no BOP de Lugo num 108 de data 12/05/2022 

Considerando, que o artigo 109.2 da Lei 39/2015, de 1 de outubro do Procedemento Administración Común das 

Administracións Públicas manifesta que as Administracións Públicas poderán, asimismo, rectificar en calquera 

momento, de oficio ou a instancia dos interesados, os erros materiais, de feito ou aritméticos existentes nos seus 

actos. 

Faise público o referido anuncio coa corrección realizada: 

En cumprimento do artigo 169.1, por remisión do 177.2, do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, 

aprobado polo Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, xa que non se presentaron alegacións durante o 

prazo de exposición ao público, queda automaticamente elevado a definitivo o acordo plenario do día 07/04/2022, 

sobre o expediente de modificación de créditos núm. 12/2022 do orzamento en vigor, na modalidade de 

suplemento de crédito financiado co remanente líquido de tesourería, para gastos, pola cantidade de 810.143,77 

euros, que se fai público resumido por capítulos:  

ESTADO DE GASTOS 

Capítulo Denominación Anterior Modificación Actual 

A. Operacións non financeiras 

A.1 Operacións Correntes 

1 Gastos de Persoal 4.818.173,13 18.524,77 4.836.697.90 

2 Gastos B. Correntes e Servizos 4.346.024,23 413.490,00 4.759.514,23 

3 Gastos Financeiros 8.300,00 0,00 8.300,00 

4 Transferencias Correntes 439.897.01 0 439.897,01 

5 Fondo de continxencia 20.000,00 0,00 20.000,00 

A.2 Operacións de Capital 

6 Investimentos Reais 3.471.593,12 378.129,00 3.849.722,12 

7 Transferencias de Capital 425.659,47 0,00 425.659,47 

B.- Operacións financeiras 

8 Activos Financeiros 27.045,54 0,00 27.045,54 

9 Pasivos Financeiros 534.300,83 0.00 534.300,83 

Total 14.090.993,33 810.143,77 14.901.137,10 
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ESTADO DE INGRESOS 

Capítulo Denominación Anterior Modificación Actual 

A. Operacións non financeiras 

A.1 Operacións Correntes 

1 Impostos Directos 2.753.000,00 0,00 2.753.000,00 

2 Impostos Indirectos 280.000,00 0,00 280.000,00 

3 Taxas e outros Ingresos 2.439.720,75 0,00 2.439.720,75 

4 Transferencias Correntes 3.869.441,38 0,00 3.869.441,38 

5 Ingresos Patrimoniais 12.791,21 0,00 12.791,21 

A.2 Operacións de Capital 

6 Alleamento de Investimentos Reais 0,00 0,00 0.00 

7 Transferencias de Capital 1.080.178,68 0,00 1.080.178,68 

B.- Operacións financeiras 

8 Activos Financeiros 2.744.346,99 810.143,77 3.554.490,76 

9 Pasivos Financeiros 911.514,32 0,00 911.514,32 

Total 14.090.993,33 810.143,77 14.901.137,10 

Contra este acordo, segundo o disposto no artigo 171 do texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, 

os interesados poderán interpor directamente un recurso contencioso-administrativo, na forma e prazos 

establecidos nos artigos 25 a 42 da Lei 29/1998, do 13 de xullo, reguladora da dita xurisdición. 

Sen prexuízo disto, consonte o establecido no artigo 171.3 do texto refundido da Lei reguladora das facendas 

locais, a interposición do dito recurso non suspenderá por si soa a efectividade do acto ou acordo impugnado. 

Ribadeo, 12 de maio de 2022.- O ALCALDE, FERNANDO SUÁREZ BARCIA. 

R. 1220 
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